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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma domácí násilí je zaměřena na vymezení základních pojmů a definic

v oblasti domácího násilí. Ve vymezování teorií se snaţím být nestranná a problematiku

aplikovat na obě pohlaví. Více se zaměřuji na relativně novou formu násilí, jíţ je stalking.

V praktické části práce se věnuji kvantitativnímu dotazníkovému výzkumu a hledám odpo-

vědi na předem vytyčené cíle práce.
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ABSTRACT

This work is aimed at determination of standard terms and definitions in the area of a do-

mestic violence. While setting the theories I tried to be objective and to apply the relevant

issues to both the genders equally. I focus more on a Stalking, a relatively new form of the

violence. Within the field part of the work I aimed at a quantitative questionnaire research

and search for answers to the predetermined objectives.
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ÚVOD

Rodinné vztahy tvoří významnou a nedílnou součást našeho ţivota. Vztahy mezi manţely,

rodiči a dětmi nejsou vţdy jen láskyplné a uspokojující. Rodina můţe být zdrojem obrov-

ského napětí, zoufalství nebo naplňovat osoby úzkostí a pocitem viny. Násilí páchané

v rodině je jednou z nejrozšířenějších forem násilí vůbec, a zároveň je také jeho nejméně

kontrolovatelnou formou.

V České republice se, podle dostupných statistik, násilí vyskytuje v kaţdé čtvrté rodině.

Tato informace byla hlavním důvodem, proč jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila prá-

vě téma domácího násilí. Domácí násilí vnímám jako dosti závaţný a donedávna i celkem

opomíjený problém. Výskyt tohoto typu násilí je problémem celé společnosti a ne pouze

týraného jedince. Domácí násilí není novým problémem ani problémem minulosti, patří mezi

stále aktuální a rozvíjející se témata.

V České republice byla do devadesátých let minulého století tato problematika opomíjena,

byla povaţována za problém spíše okrajový. Počátkem milénia se však situace začala měnit

a zlepšovat a o tomto jevu se začalo otevřeně hovořit jako o zásadním společenském pro-

blému, který vyţaduje zvýšenou pozornost, a to i ze strany státu. O oběti postiţené násilím

se začaly starat neziskové organizace, které tak zvýšily informovanost o domácím násilí a

tím daly podnět státním orgánům aktivněji přistupovat k této problematice.

U nás nejvýsadnější postavení k této problematice zaujalo občanské sdruţení Bílý kruh bez-

pečí (BKB), který dále realizoval projekt Domácí násilí, který se zaslouţil o provoz linky

DONA. Další aktivitou BKB bylo zaloţení Aliance proti domácímu násilí, která se zaslou-

ţila o zavedení zákona č. 135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti ochrany

před domácím násilím. Posledním významným krokem na poli legislativy bylo zavedení in-

stitutu vykázání, jeţ upravují § 44–47 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii ČR.

Práce je pro její lepší přehlednost rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsem se snaţila

vymezit základní pojmy a nastínit problematiku domácího násilí z dostupných informací.

Literární zpracování této problematiky bývá někdy dosti vyčerpávající a zaměřené zejména

na pohled ţen jako obětí domácího násilí. Proto jsem se snaţila být ve výkladu zpracova-

ných informací nestranná a aplikovat tyto teoretické skutečnosti na obě pohlaví. V první

části bakalářské práce se tedy dozvídáme základní informace, rozdělení obětí a formy,

v nichţ se násilí vyskytuje. Specifickou formou, jíţ jsem věnovala samostatnou kapitolu, je
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„stalking“ neboli nebezpečné pronásledování. V neposlední řadě je zde zmíněná legislativní

úprava domácího násilí.

Druhá, tedy praktická část práce, je zaměřená na průzkum veřejného mínění o problematice

domácího násilí. Hlavními cíly práce je zjistit informovanost obyvatelstva o domácím násilí,

čili jaké procento lidí se s tímto druhem násilí jiţ setkalo a zda vědí, jak se v takové situaci

bránit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOMÁCÍ NÁSILÍ

Definic na pojem domácí násilí se objevuje více, ale v podstatě z kaţdé z nich se dozvíme,

ţe domácí násilí představuje fyzické, psychické či sexuální týrání páchané mezi manţeli či

intimními partnery. K domácímu násilí dochází v soukromí mimo veřejnost a obvykle je

agresorem muţ. Je to tedy dlouhodobé, opakované týrání partnerky/partnera, kdy oběť a

pachatel jsou na sobě citově, sociálně či ekonomicky závislí. [16, 12]

Podle Ševčíka je domácí násilí specifickou variantou násilí v rodině, kam spadá také násilí

páchané na dětech, seniorech či zdravotně postiţených osobách. Podle statistických údajů

jsou nejvíce napadány ţeny, a to právě v rodinném prostředí, kde by se měly cítit nejbezpeč-

něji. Rodina by měla fungovat jako místo bezpečí a útěchy, mnohdy je tomu však jinak. Ro-

dinu z pohledu psychologického popsal v závěru svého díla profesor Zdeněk Matějíček, a to

jako „společenství, kde se sdílí čas, prostor, úzkost i naděje, kde se soužitím všichni, učí

pro život‘, kde všichni dávají i přijímají, kde formulují svou osobnost a mají možnost zrát

k moudrosti – a kde podstatnou složkou všeho je vzájemně sdílená i působená radost. A

právě v tom je něco pro rodinu hluboce specifického: Je tu dána jedinečná příležitost, aby

toto společenství bylo společenstvím radosti.“ [7,8].

Základní funkce rodiny:

Reprodukční funkce – v posledních letech tato funkce spíše slábne. Je to zapříčiněné tím,

ţe se zvyšuje věk osob při vstupu do manţelství, a tak i narození prvního dítěte. Klesá sňa-

tečnost a zvyšuje se počet párů s dětmi, které manţelství neuzavírají. Roste počet dětí naro-

zeným mimo manţelství a ţijících v neúplných rodinách.

Emoční funkce – je to především začlenění jedince do rodinné struktury, pocitu sounáleţi-

tosti, osobní identity a smyslu ţivota. Tato funkce se podle Ševčíka jeví jako kriticky rozho-

dující, neboť rodina spočívá na křehkých základech právě emočních vztahů.

Socializačně-výchovná funkce – odpovědnost rodiny za výchovu, socializaci a vzdělání

svých dětí. Významnou roli zde však hrají i vrstevníci dítěte, škola, média a různé zájmové

skupiny.

Ekonomická funkce – s rostoucí vzdělaností a zaměstnaností ţen uţ muţi nejsou v primár-

ním postavení ţivitele rodiny, coţ má dopad na očekávání a poţadavky spojené s muţskou a

ţenskou rolí v rodině.[8]
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Násilní muţi se obvykle snaţí udrţet své mocenské postavení prostřednictvím fyzické síly,

sexuálního obtěţování či znásilňování, drţení v domě proti vůli oběti, nebo také kontrolou

finančních zdrojů ţeny.[1]

Čtyřmi základními znaky domácího násilí jsou:

1. Opakování a dlouhodobost – z jednoho útoku jakéhokoliv charakteru ještě nelze

přesně určit, zda jde o domácí násilí. Můţe to však být jeho začátek.

2. Eskalace – od uráţek se stupňuje k psychickému sniţování lidské důstojnosti aţ

k fyzickým útokům a tak k závaţným trestným činům, ohroţujícím zdraví a ţivot

člověka.

3. Jasné a nezpochybnitelné rozdělení rolí osoby ohrožené a agresora – domácí ná-

silí nejsou vzájemná napadání, hádky, rvačky, spory, kde se role agresora a oběti

mění, role zůstávají vţdy stejné.

4. Neveřejnost – týrání probíhá zpravidla za zavřenými dveřmi mimo pozornost spo-

lečnosti.

Aby se opravdu jednalo o domácí násilí, musí být naplněny všechny čtyři uvedené znaky.

Ţeny, které jsou zneuţívány, se jako oběť většinou necítí. Naopak mají tendenci násilného

partnera chránit a jeho chování omlouvat a bagatelizovat. [1]

1.1 Děti jako svědci domácího násilí

V rodinách, kde k domácímu násilí dochází, jsou děti jeho svědky v 95 % případů. Bohuţel

40 aţ 60 % otců, kteří týrají své partnerky, se dopouští násilí i na svých dětech. Tyto děti

jsou týrány psychicky, fyzicky, a to buď při bránění své matky, anebo přímo otcem. Často

se stávají prostředkem manipulace a kontrolou nad obětí násilí.


[…]


a) Oběť slabou a finančně závislou na agresorovi

b) Oběť s nízkým vzděláním

c) Oběť z niţších společenských vrstev neţ je agresor

d) Obětí můţe být kdokoliv, nezáleţí na postavení

14. Má rodina vliv na výskyt domácí násilí?

a) ano b) ne c) můţe mít, ale vţdy záleţí na agreso-

rovi

15. V jaké rodině se podle Vás domácí násilí vyskytuje?

a) V rodině sociálně slabé a problémové

b) V rodině s nízkým vzděláním

c) V jakékoliv rodině

16. Setkal/a jste se někdy s domácím násilím?

a) Ano, jako svědek

b) Ano, jako oběť

c) Ne

d) Nevím, neuvědomuji si to

Pokud jste na otázku č.16 odpověděl/a za a) pokračujte otázkou č.17 a 19.

Odpověděl/a –li jste na otázku č. 16 za b) pokračujte dále otázkou č. 18, 19. Další odpově-

di pokračují otázkou č. 20

17. Jak se oběť zachovala?

a) Jeho skutky omlouvá a nadále zůstává s trýznitelem

b) Jeho činy si uvědomuje, ale bojí se od něj odejít

c) Našla odbornou pomoc a útočiště

18. Jak jste se zachoval/a?

a) Jeho skutky omlouvám a nadále s trýznitelem zůstávám

b) Jeho činy si uvědomuji, ale bojím se od něj odejít

c) Našel/a jsem odbornou pomoc a útočiště

19. Byly v partnerství děti?

a) ano b) ne

20. Jaké procento obyvatel se podle Vás jiţ setkalo s domácím násilím?

a) 80 a více % b) 50 – 79% c)20 – 49% d) méně jak 20%

21. Myslíte, ţe jste dostatečně informování o domácím násilí a způsobu jak se mu brá-

nit?

a) ano b) ne

22. Znáte ve svém okolí nějaká intervenční centra, pomoci týraným obětem?

a) ano b) ne

23. Jaký máte pohled na domácí násilí?

a) Je to problém pouze té týrané oběti

b) Je to problém pouze úzké skupiny lidí nacházející se v blízkosti agresora

c) Je to problém celé společnosti

PŘÍLOHA PII: PŘEHLED VYKÁZÁNÍ

PŘÍLOHA PIII: BEZPEČNOSTNÍ PLÁN

Bezpečnostní plán pro osoby ohrožené domácím násilím

1. U někoho, komu věříte, si uschovejte: náhradní klíče, různé oblečení, důleţité do-

kumenty nebo alespoň jejich kopie, lékařské předpisy a nějaký peněţní obnos.

2. Uschovejte si jakýkoliv důkaz o fyzickém násilí (roztrhané oblečení, fotografie

modřin a zranění, doklady od lékaře, atd.).

3. Naplánujte si nejbezpečnější dobu k případnému útěku.

4. Pamatujte si, kam se můţete obrátit se ţádostí o pomoc. Řekněte někomu, co se u

vás děje. Noste s sebou telefonní čísla svých přátel, příbuzných a azylových domů.

5. Pokud jste v nebezpečí a potřebujete pomoc, zavolejte policii.

6. Pokud jste zraněn/a, jděte na pohotovost nebo k lékaři a oznamte, co se vám stalo.

Poţádejte je, aby vaši návštěvu zadokumentovali, případně vám napsali zprávu.

7. Poučte své děti a určete jim bezpečné místo v bytě (pokoj, který lze zamknout) nebo

v okolí (např. sousední dům), kam se mohou uchýlit, pokud potřebují pomoc. Pouč-

te je, ţe jejich úkolem je zůstat v bezpečí a ne vás ochraňovat.

8. Domluvte si signál se sousedy - např. „světlo venku je rozsvícené, zavolejte policii“.

9. Pokud jste napaden/a během volání na policii - nechejte telefon vyvěšený, mluvte a

křičte!

10. Kdyţ přijede policie, jděte s ní do jiného pokoje, abyste mohl/a mluvit bez přerušo-

vání.

11. Neodmítejte lékařské vyšetření.

12. Po útoku neuklízejte ihned - důkazy (rozbité sklo, roztrhané oblečení, chomáče vla-

sů...) sesbírejte do igelitového sáčku a předejte je policii.

13. Škody vyfotografujte, snímky pořiďte i s datem, je-li to moţné.

14. Zeptejte se policistů, zda-li bude zadrţený pachatel do večera nebo v noci propuštěn,

popř. jak budete ochráněn/a, pokud se rozzuří a stane se násilnějším.

15. Nepopírejte násilí před dětmi, řekněte jim pravdu tak, aby jí porozuměly.

16. Kdyţ násilí narůstá, nezdvihejte malé dítě, protoţe bude ve vašem náručí zranitelněj-

ší.

17. Nestyďte se vyhledat pomoc příbuzných a odborníků.

Pokud jste nepohybliví nebo v důchodovém věku

1. Pokud v situaci narůstajícího domácího násilí nemůţete utéci, přemýšlejte, která

místnost ve vašem domě je nejbezpečnější, například ta, kde se můţete zamknout a

zatelefonovat pro pomoc nebo zavolat o pomoc z okna.

2. Pěstujte vztahy s lidmi, nezůstávejte v izolaci. Stačí telefonický pravidelný kontakt,

o takovou pomoc poţádejte například i některou z nestátních organizací ve vašem

regionu. Informaci o nich získáte na sociálním odboru nejbliţšího úřadu místní sprá-

vy.

Rady pro případ, že by jeden z partnerů unesl svěřené děti

1. Učte své děti rozpoznat, kde se nacházejí (jména měst, restaurací, cest...), vyznat se

v mapě.

2. Naučte je, jak zanechat vzkazy na ubrouscích nebo na papírových utěrkách na toale-

tách.

3. Naučte je, jak poţádat o pomoc lidi oblečené v policejních nebo vojenských unifor-

mách.