2/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Denisa Pavlíková

Oponent bakalářské práce: prof. PhDr. Ivo Barteček, CSc.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Domácí násilí
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1 Náročnost tématu práce X
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3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V rámci studijního programu Procesní inženýrství a studijního oboru Ovládání rizik je jako
téma bakalářské diplomové práce zpracováváno téma Domácí násilí. Současně je toto téma
zadáno ke zpracování více studentům. Je zřejmé, že východiska, včetně odborné literatury,
jsou u autorů bakalářských prací shodná. V případě studentky Denisy Pavlíkové bylo toto
závažné téma doplněno o kvantitativní výzkum, a to dotazníkovou metodou.

Teoretická část čerpá ze základního výběru odborné literatury z prvního desetiletí 21. století.
Tento základní výběr je reprezentativní, byť téma domácího násilí v literatuře je tématem
mimořádně frekventovaným. Internetové zdroje využité studentkou jsou mimo jiné
soustředěny k jedné z forem násilí – ke stalkingu, o němž pojednává samostatně ve 3.
kapitole, a to na stranách 21 – 28. Sama autorka uvádí, že „hlavním znakem stalkingu je
obsesivní fixace (v případě ukončeného domácího násilí)….“ (s. 21). Ponechávám k diskuzi
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v rámci obhajoby vnímání nebo pojetí stalkingu jako domácího násilí. Teoretická část je
uzavřena 6. kapitolou, která je sumarizací příslušných zákonů (s. 35 – 39).

V praktické části naplňuje paní Denisa Pavlíková zadání bakalářské práce – realizovat
kvantitativní výzkum metodou anonymního dotazníku. Tato praktická část dokládá autorčinu
zainteresovanost a interpretační zdatnost ve vztahu k cílům a hypotézám dotazníkového
šetření. Totéž se týká 8. kapitoly pojednávací o vyhodnocení cílů a hypotéz včetně grafického
zpracování a vizualizace.

Autorka doložila zainteresovanost tématem na příkladu dotazníkového šetření, z něhož
vyplývá, že její respondenti jsou sice relativně dobře informováni o fenoménu domácího
násilí, avšak většina respondentů není dostatečně informována o možnostech, kam se obrátit
ve věci kvalifikované pomoci.

Bakalářkou práci paní Denisy Pavlíkové doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Bližší pojednání na téma stalking.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 19. 5. 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně